
Comune di Vizzini
Città Metropolitana di Catania

4° SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE /

ORDINANZA SINDACALE

IL SINDACO

PREMESSO che:

• la Sala Operativa della Protezione Civile Regionale, tramite bollettino n. 25134 del 14/05/2025, ha comunicato che
dalle ore 24:00 del 14/05/2025 e sino alle ore 24:00 DEL 15/05/2025, si prevedono precipitazioni sparse e diffuse a
carattere di rovescio o temporale ed i fenomeni saranno accompagnati da rovesci di forte intensità, frequente attività
elettrica, locali grandinate e forti raffiche di vento con livello di criticità PREALLARME – codice ARANCIONE, per
rischio idrogeologico per tutta la Regione;

• sono state allertate tutte le strutture comunali competenti in ragione dell’evento: Polizia Locale - UTC, Direzione
Pubblica Istruzione, Direzione Ecologia e Ambiente, Direzione Mobilità, Direzione Lavori Pubblici, Direzione
Manutenzioni, Protezione Civile Comunale;

• è stata accertata la condizione di emergenza in funzione del rischio a cui è esposta la popolazione coinvolta dall’evento
in questione;

CONSIDERATO che:
• le indicazioni riportate nell'allerta meteo pervenuto, evidenziano uno scenario di rischio e di vulnerabilità del territorio

comunale;

Registro Generale N.90 Del 14/05/2025

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente di chiusura delle scuole di ogni
ordine e grado, asilo nido Comunale, cimitero, villa comunale, ed
impianti sportivi, in relazione all'avviso Regionale di Protezione Civile -
n. 25134 del 14/05/2025, per condizioni atmosferiche avverse - allerta
meteo arancione.



• si rende opportuno e necessario stabilire specifiche misure cautelative in ordine alla viabilità e ad alcuni servizi pubblici
ed indicare alla popolazione norme minime comportamentali precauzionali da seguire per tutta la durata delle Allerta
meteo idrologiche, sia prima che durante l’evento;

• in particolare è necessario pianificare le misure relative alla limitazione o all’interdizione degli accessi nelle aree o
infrastrutture esposte al rischio, alla permanenza nei locali interrati e/o seminterrati, nonché in quelli siti allo stesso
livello del piano stradale a rischio inondazione e/o allagamento, alla chiusura delle scuole;

CONSIDERATO altresì che:
• l’evento meteorologico previsto dal bollettino della SORIS determina uno scenario con effetti al suolo, non

quantificabili preventivamente con sufficiente accuratezza nel tempo e nello spazio, ma possono determinare occasionale
pericolosità per la pubblica incolumità;

• l'evento meteorologico previsto determina un potenziale scenario idrologico che configura allagamenti diffusi in ambito
urbano ed extraurbano;

RITENUTO che:
• l’art. 108, comma 1 punto c 1) del D. Lgs. n° 112/98 disciplina le funzioni e compiti amministrativi dello Stato conferiti

alle Regioni e agli Enti Locali;

• la legge 225/1992 e ss.mm.ii., istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione Civile ed in particolare l’art. 15 prevede
le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco in materia di protezione civile;

• il D.P.C.M. del 29 novembre 2019 stabilisce gli “Indirizzi operativi per la gestione organizzativa e funzionale del
sistema di allertamento nazionale, statale e regionale per il rischio idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile”;

• si rende conseguentemente necessario stabilire specifiche misure o attività di protezione civile, come previste dal
presente provvedimento sussistendo i presupposti e le condizioni per l’emissione di ordinanza contingibile ed urgente ai
sensi dell’Art. 54, comma 2 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO
• l’art. 54 comma 4 (Attribuzioni del Sindaco nei servizi di competenza statale) del TUEL;

• l’articolo 69 (Provvedimenti Contingibili e Urgenti) della Legge Regionale Siciliana n. 16 del 15 marzo 1963
(Ordinamento Regionale degli Enti Locali).

• l’art. 16 del D.P.R. 6 febbraio 1981, n. 66 che recita che “Il Sindaco, quale ufficiale del Governo, è Organo locale di
protezione civile (…) provvede con tutti i mezzi a disposizione, agli interventi immediati, sentito S. E. il Prefetto”;

• l’art. 15 (Competenze del Comune ed attribuzioni del sindaco) della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss. mm. e ii.;

O R D I N A

Dalle ore 24:00 del 14/05/2025 alle ore 24:00 del 15/05/2025
• La chiusura delle scuole di ogni ordine e grado e l’asilo nido, presenti nel territorio;
• La chiusura della villa Comunale, del cimitero, degli impianti sportivi;



con riserva di valutare, in relazione all’evolversi della situazione meteo, l’opportunità di prorogare tali chiusure, con separato e
successivo provvedimento al fine di salvaguardare la pubblica incolumità.

DISPONE

- La più ampia diffusione della presente ordinanza attraverso i mezzi ritenuti più idonei, tra i quali il sito del
Comune di Vizzini e l’Albo pretorio.

- Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune e sulle pagine Web del dell’ente
• - Di notificare la presente ordinanza per le rispettive competenze:
• - alla Prefettura di Catania;
• - al Comando Stazione Carabinieri di Vizzini;
• - al Comando dei VV. F. di Catania;
• - al Dipartimento Regionale di Protezione Civile;
• - al Dipartimento Nazionale di Protezione Civile;
• - alla SORIS Sicilia;

IL SINDACO
Salvatore Ferraro

F.to

IL SINDACO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi affetto di pubblicità legale,
visti gli atti d'ufficio, visto lo statuto cumunale,

ATTESTA

Che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma l, della legge l8 giugno 2009, n. 69) per quindici giorni

consecutivi, a norma dell'art. 1l detla L.R. 44/91, come moditicato dalla L.R. n. 17/2004

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

posizionefirma_1#posizionefirma_1



	posizionefirma_1

		2025-05-14T18:26:18+0200
	SALVATORE FERRARO




